comprehensio ergo visibilium erit secundum duos modos: et est comprehensio superficialis, quae est in primo aspectu, et comprehensio quae est per intuitionem. Comprehensio autem per primum aspectum, est comprehensio non certificata, et comprehensio per intuitionem est comprehensio per quam certificantur formae visibilium<sup>135</sup>.

L'ottica geometrica divenne elemento imprescindibile, soprattutto in considerazione del fatto che, a differenza degli studi precedenti, Alhazen ed i suoi seguaci si concentrarono non più sulla riflessione come funzione dell'occhio, ma analizzarono la traiettoria dei raggi luminosi in quanto influenzati dagli umori diafani dell'organo ottico, e quindi secondo le leggi della rifrazione. L'unica eccezione in questo effluvio di rifrazioni era rappresentata dalla perpendicolarità del raggio centrale, che proprio in virtù di questa sua natura geometrica aveva la funzione di proiettare l'immagine

---

<sup>135</sup> Alhazeni, *Opticae*, II, 65, pag. 67 cit. in Vescovini, *Studi sulla prospettiva medievale* op. cit., nota 26, pag. 120. Per quanto riguarda il titolo dell'opera di Alhazen, è fondamentale ricordare che nel medioevo essa era conosciuta e tradotta col nome di *Perspectiva*, sostituito solo successivamente da Friedrich Risner, nell'edizione a stampa, con *Ottica*. Il titolo originale del testo è *Kitāb al-Manāzīr*, ovvero "Libro sulla teoria della visione" (cfr. H. Belting, *I canoni dello sguardo* op. cit., pag. 100).

nella sua veridicità, senza deformarla (come avverrebbe con un raggio rifratto) né capovolgerla (si ricordi a margine che nonostante il filosofo arabo fu l'inventore della camera oscura, ed era quindi a conoscenza del comportamento della luce in contesti simili, ignorando la funzione reale del cristallino, considerato semplicemente come umore, egli non poteva teorizzare l'esistenza dell'immagine retinica capovolta). La veridicità dell'immagine trasmessa dal raggio perpendicolare è uno dei capisaldi dell'ottica alhazeniana, ed è talmente radicale nel suo porsi che, qualora si presenti un errore nella conoscenza esso non è imputabile alla vista, che può continuamente rettificare attraverso l'esperienza l'oggetto della conoscenza:

si non iteravit intuitionem, non erit securus quod forma, quam ante cognoscebat, remaneat secundum suum esse cum sit possibile, quod in es contigerit mutatio occulta, quae non potest apparere, nisi per intuitionem. Si ergo itaverit intuitionem, certificabit formam eius; et si non iteravit intuitionem non erit comprehensio illius rei visae certificata<sup>136</sup>.